INDICAÇÃO  solicitando a implantação de

profissionais bombeiros civis nos parques

municipais da cidade.

Senhor Presidente,

Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a implantação de  profissionais bombeiros civis nos

parques municipais da cidade.

Considerando a crescente valorização dos parques públicos como espaços essenciais

para o lazer, prática de atividades físicas e interação social de nossa comunidade, e

reconhecendo a diversidade de frequentadores, que inclui crianças, idosos e pessoas de

diferentes condições, torna-se imprescindível assegurar a segurança e o bem-estar de

todos que utilizam essas áreas.

Neste contexto, enfatiza-se a necessidade da contratação e manutenção da

presença constante de profissionais bombeiros civis nos parques municipais da cidade. A

atuação desses profissionais é fundamental para a pronta resposta em situações de

emergência, especialmente aquelas que envolvem riscos à integridade física e à vida dos

frequentadores, como acidentes, mal-estar súbito, pequenos incêndios, quedas e demais

ocorrências que possam demandar atendimento imediato.

A presença de bombeiros civis habilitados e treinados dentro das áreas verdes da

cidade trará benefícios diretos, dentre os quais destacamos:

●​ Atendimento rápido e eficiente em situações de emergência, minimizando possíveis

danos e salvando vidas;

●​ Prevenção de acidentes por meio da vigilância ativa, orientação dos frequentadores

e monitoramento das instalações;

●​ Promoção de um ambiente mais seguro e acolhedor, proporcionando tranquilidade

aos usuários e incentivando o uso responsável dos espaços públicos;

●​ Atuação educativa sobre medidas de segurança e primeiros socorros, contribuindo

para a conscientização da população quanto à prevenção de riscos.

Diante do exposto, indicamos a instituição de bombeiros civis nos parques

municipais, com o suporte necessário para garantir segurança eficaz.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 14 de outubro de 2025.

 CLÓVIS GIRARDI
Vereador

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T16:56:02-0300